
 
1 

  



 
2 

 
 
 
 
 
 

ILANA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tomáš Svoboda 
  



 
3 

 
 

Na celém světě jen ona jediná dokázala milovat bez nenávisti.  

 

Lord Protektor 

  



 
4 

 
„Haló!“ 
„…“ 
„Ahoj.“ 
„…“ 
„Chi, chi, neboj, už je to pryč.“ 
„…“ 
„Já tě strašit nebudu. Nechci tě strašit…“ 
„…“ 
„…i když bych mohla. Ha, ha, ha…“ 
„…“ 
„Už se nevrátí. Nemůžou. Jsem tady s tebou a já vím, jak na ně. 

Věř mi.“ 
„…“ 
„Vím, že nemůžeš mluvit.“ 
„…“ 
„Mluvit?! Tady se přece nemluví. Proto nemůžeš mluvit. Myslíš si, 

že bys měla, ale tady se nemluví.“ 
„…“ 
„Cítíš? Cítíš to? Bála ses. Hrozně moc. Já se nebála, protože jsem 

cítila tebe…“ 
„…“ 
„…a ty teď cítíš mě. Už se nebojíš. To je ten správný jazyk. Tady 

se cítí, nemluví. Jen se cítí. Hi, hi, ne nosem. Ani dotekem. Cítíš to. 
Já to vím. Cítím tě stejně.“ 

„…“ 



 
5 

„Budu tady s tebou. Neboj, neodcházím. Budu tady, dokud se 
neprobudíš.“ 

„…“ 
„Ano, přesně tak, spíš. Je zvláštní vědět, že spíš. Spíš a nic tě neruší, 

kromě tebe. Hi, hi, hi…“ 
„…“ 
„Jak se jmenuješ?“ 
„…“ 
„Řekni, prosím… hi, hi.“ 
„…“ 
„Nedovolím to, věř mi. Jsem tady a tvé noční můry jsou pouhou 

samotou. Nenechám tě samotnou. Bojí se, protože dohromady jsme 
silné. Cha, cha, cha… noční můra se nemůže bát. Bojíš se ty. Ale už 
nejsi sama. Budu tady s tebou, dokud se neprobudíš…“ 

Paprsek světla ji zašimral na nose. Kdesi ve vesnici se rozkokrhal 
kohout, až se Ilana s trhnutím probudila. 

 
*** 

 
Cestou do práce přemýšlela nad zvláštním snem, který se jí tu noc 

zdál. Noční můra byla tak povědomá, ale popsat ji nebylo nikdy 
v jejích silách. Cítila se stísněná, vyděšená, spatřovala obrazy 
podivných lidí a někdy v nich viděla Noela. Noela, který odcházel… 
odcházel a nevracel se. Jenže tuhle noc byla vytržena ze stínu a zalilo 
ji hřejivé teplo. Jako by ji někdo objal. Silně, a přesto tak něžně. 
Promlouval k ní hlas. Dívčí hlas, jenž se smál a veselil. Pamatovala si 



 
6 

každé slovo, stejně jako v běžném rozhovoru. Když se vzbudila, 
usmívala se od ucha k uchu. Prostě jen tak, ani nevěděla proč. 

Svižným krokem procházela zpustošenou vesnicí k pevnosti tyčící 
se na kopci. Už zdálky byla šedivě nepěkná a z blízka odpuzovala ještě 
víc. Zdejší susan se pramálo zajímal o své poddané, ale jako jediný 
mohl nabídnout aspoň nějakou práci. Odvrátila zrak od žebráků 
živořících kousek od cesty a natahujících ruce pro kousek chleba. 
Každý den potkávala stejné tváře. Zdálo se jí, že se nikdy nehnuli 
z místa. Doba byla zlá, ale vždycky mohlo být hůř, tak to Ilaně 
říkávala matka. 

„Jestli byla doba zlá i za ní, tak jakápak je teď?“ pomyslela si a dál 
pospíchala rozbitými ulicemi.  

Ve vzduchu se vznášel pach spáleného masa a s každým metrem 
blíž k pevnosti sílil. Další zajatci byli odsouzeni k smrti. Milosrdenství 
se nedočkal nikdo, kdo jednou skončil ve věznicích susana, protože 
on byl vládcem z Boží milosti a Bůh trestá neposlušné, kteří zbloudili 
a uctívali falešného boha. Ilana se pokřižovala. S hlubokým 
sebezapřením šla dál, ačkoliv zápach byl nesnesitelný. 

 
*** 

 
„Ilano, musíš být opatrná. Dneska tvou neschopnost vyřešíme 

pouze srážkou ze mzdy, ale jestli se to bude opakovat, budu muset 
přistoupit k přísnějšímu trestu, rozumíš?“ 

„Ano, pane Celebe. Děkuji za vaši shovívavost, moc si jí vážím.“ 
S hlubokými poklonami vycouvala z kanceláře správce. 



 
7 

„Přísnější trest? I tak nebudu mít skoro nic,“ posteskla si Ilana. 
„Hnusnej úlisnej hade!“ Měla slzy na krajíčku. Se zkřivenou tváří se 
převlékla z pracovního oděvu do ošuntělých šatů a za stmívání se 
vydala vesnicí domů. Ve vzduchu stále visel zápach spálených těl. 

 
*** 

 
„Ahoj, jak ses dneska měla?“ 
„Eliasi! Ach, promiň, vylekals mě.“ 
„To já se omlouvám, nechtěl jsem tě tak překvapit.“ 
„Co tady děláš?“ 
„Šel jsem okolo. Potřeboval jsem si pročistit hlavu a jak jinak než 

pěknou procházkou.“ 
Ilana se rozhlédla kolem svého domu. Kdyby mohla, utekla by 

daleko od té žumpy. Rozpadající se stavení bylo už dlouho 
zanedbávané a okolní domy na tom nebyly o nic líp. 

„Bude se ti aspoň dobře spát. Čerstvý vzduch dělá divy.“ Chtěla jít 
do postele. Připozdívalo se a únava s ní málem praštila o zem. 
Nemotorně se usmála a již brala za kliku. 

„A ty už spíš lépe?“ 
Ilana se zarazila. Za celý den si nevzpomněla na zvláštní sen, ale 

Elias ho dokázal vytáhnout z hlubin vědomí. „Ano,“ po chvilce 
zamyšleně zašeptala. 

„To jsem rád. Nepotřebuješ náhodou něco? Mohl bych…“ 
„Mluví k tobě někdy sny?“ zarazila Eliase otázkou. 


